
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N°.  10-03-18-67    
DEL DIECISIETE (17) DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021) 

 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ACEPTAN LAS ACTAS DE EVALUACIÓN 
SUSCRITO POR EQUIPO INTERDISCIPLINARIO DEL IMCY, Y SE RELACIONAN 
LOS BENEFICIARIOS DE LA CONVOCATORIA DENOMINADA “CREEMOS EN 
LA REACTIVACIÓN CULTURAL YUMBO IMCY 2021” DEL MUNICIPIO DE 
YUMBO-VALLE DEL CAUCA. 

 
 

El GERENTE DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA DE YUMBO-IMCY, en uso de sus 

atribuciones legales y especialmente las conferidas por la Ley 397 de 1997, la Ley 1185 de 2008, la 

Ley 1493 de 2011, el Decreto 475 de 2020, el Decreto 639 de 2021; el Decreto 1168 de 2020, el 

Decreto Municipal 093 de 2019, el Decreto Municipal 103 de 2020, el Decreto Municipal 147 de 2020 

y   

 

CONSIDERANDO 
 

1. Que el Instituto Municipal de Cultura de Yumbo-IMCY, mediante Resolución 
N° 10-03-18-040 del quince (15) de junio de dos mil veintiuno (2021), ordena 
la apertura de la convocatoria y adopción del MANUAL DE LA 
CONVOCATORIA denominada “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN 
CULTURAL YUMBO IMCY 2021”.   

2. Que mediante Resolución N°.10-03-18-062 del siete (07) de septiembre de 
dos mil veintiuno (2021), se modifica el termino de publicación de resultados, 
para el día diecisiete (17) de septiembre de dos mil veintiuno (2021), además 
de modificar los porcentajes de asignación presupuestal desde 25% hasta un 
máximo de 100% por estímulo.  

3. Que fueron designados los jurados de la convocatoria denominada 
“CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN CULTURAL YUMBO IMCY 2021”, las 
siguientes personas: 

 
 

N° 
NOMBRE CARGO PERFIL 

1 
STEVE BECERRA DE LA 

TORRE 
CONTRATISTA 

ADMINISTRADOR PÚBLICO - 
MAGISTER EN ADMINTRACION 

DE EMPRESAS 

2 
WALTER ANTONIO 

MORALES 
CONTRATISTA 

ADMINISTRADOR DE 
EMPRESAS  

3 JUAN FELIPE SALCEDO CONTRATISTA 
TECNOLOGO EN FORMULACIÓN 

DE PROYECTOS 

4 
JENNY VANESA TIQUE 

LOPEZ  
CONTRATISTA 

ODONTOLOGA CON 
ESPECIALIZACION EN TALENTO 

HUMANO 



 

 

 

4. Que, en atención al cronograma de actividades, estipulada en la 
convocatoria denominada “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN CULTURAL 
YUMBO IMCY 2021”, se adelantó proceso de evaluación de SESENTA Y 
SIETE (67) proyectos, teniendo en cuenta las recomendaciones de la 
DIRECCIÓN DE ARTES DEL MINISTERIO DE CULTURA, los criterios de 
evaluación y los documentos que de manera integral conforman el MANUAL 
DE LA CONVOCATORIA, “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN CULTURAL 
YUMBO IMCY 2021”. 

 

5.  A continuación, relacionamos los proyectos radicados por los proponentes, 
con el porcentaje de evaluación (0 a 100 puntos) y observaciones. 

 

6. Que el Instituto Municipal de Cultura de Yumbo-IMCY, con el fin de dar cabal 
cumplimiento al artículo 71 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 
General de Cultura (Ley 397 de 1997), la Ley 1493 de 2011 y los Decreto 
Presidencial No. 475 de marzo de 2020 y Decreto 639 de 2021,  hacer 
entrega de los estímulos los beneficiarios, acoge las actas de evaluación 
suscrita por el personal interdisciplinario del IMCY, en ocasión de la 
convocatoria de estímulos denominada “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN 
CULTURAL YUMBO IMCY 2021”. 

7. Que una vez se publique la presente resolución, se iniciaran los ejercicios de 

conciliación de productos con los diferentes beneficiarios, con el fin 

determinar los mismos e iniciar los procesos de desembolsos estipulados en 

el manual de convocatoria “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN CULTURAL 

YUMBO IMCY 2021” y las resoluciones modificatorias. 

 

 

Que, en mérito de lo expuesto,  
 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Acoger las actas de evaluación suscritas por el equipo 

interdisciplinario de la convocatoria denominada “CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN 

CULTURAL YUMBO IMCY 2021”, reconociendo como beneficiarios de la mencionada 

convocatoria las siguientes propuestas:  
 



 

 

NOMBRE PROYECTO REPRESENTANTE LEGAL CATEGORIA PUNTAJE
Porcentaje 

Aprobado

Estrategias de formacion y circulacion de la 

danza folclorica del pacifico colombiano y danza 

nacional en el municipio de Yumbo

Fundacion Artistica y floclorica Reburu ARTES ESCENICAS 80 100%

Proyecto Intimos David Garcia Molina ARTES ESCENICAS 77,5 75%

Pa´fuera Producciones-Dinamicas culturales 

para la curculacion.
Lorena Marin ARTES ESCENICAS 77,5 75%

El canto coral nos une Heidy Villan ARTES ESCENICAS 77,5 50%

Huari Runa-Fomento de las expresiones andinas Jhonny Orejuela ARTES ESCENICAS 77,5 100%

La rockola group Jhon Jario Ordoñez ARTES ESCENICAS 77,5 75%

Flautas del mañana de la tradicion Jose danilo Moreno ARTES ESCENICAS 77,5 75%

Fundacion Cultural y artistica Talentos 

Afrolatinos
Lina Marcela Ipuz Vasquez ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Un paseo al currulao Lizet Bermeo ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Proyecto Yumbo danza y tradicion-Agamy Raul Tello ARTES ESCENICAS 72,5 50%

La madre naturaleza Titeres Aleicy Gonzalez ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Volqueta de angel Jose Rodrigo Valencia ARTES ESCENICAS 72,5 50%

Creando Memoria Poesia y Arte Rosa Olivia Parra Gonzalez ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Poesia urbana hecha arte Carlos Edwin Piedrahita ARTES ESCENICAS 72,5 100%

Poe Ruta- Poesia que camina el territorrio Milton Fuentes ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Alternative Vision version 2.0 Joan Sebastian Alvarez Narvaez ARTES ESCENICAS 72,5 50%

Magazin 2.0 David alejandro molina ARTES ESCENICAS 72,5 100%

Impulsando el arte y los sueños de Yumbo Jhonny Alxander Chaux ARTES ESCENICAS 72,5 75%

Rock en la capital industrial Nataly Jaramillo Lenis ARTES ESCENICAS 62,5 50%

AMALUR-Creacion y grabacion banda de Rock Dairo Londoño ARTES ESCENICAS 67,5 75%

Ensamble latino - la musica es vida y la vida es 

musica
Walter Hoyos Erazo ARTES ESCENICAS 67,5 50%

Concierto por la vida: Rap,Regge Eyner Javier valencia ARTES ESCENICAS 62,5 100%

Agrupacion Musical Son Tropikal Norh Angel Zuleta Piedrahita ARTES ESCENICAS 67,5 100%

Bajo cuerda Nelson Borrero ARTES ESCENICAS 65 75%

Proyecto de formacion teatro Walter Calvo ARTES ESCENICAS 65 75%

Rumberitos somos Todos "Reactivacion Cultural 

2021"
Fundacion Juventud Rumbera ARTES ESCENICAS 72,5 80%

Fortalecimiento pedagógico y artístico a la 

danza folclórica municipal 
Fundacion Artistica Nuestra tierra ARTES ESCENICAS 70 81%

Remembranzas Yumbeñas alabaos y rituales 

afros.
Fundacion Soy Colombiano ARTES ESCENICAS 67,5 50%

Concierto familiar actuado- Caña y sabor Michael Cañarte ARTES ESCENICAS 67,5 100%

Voces en escenas - ARLEKIN Jhon jair Rodriguez ARTES ESCENICAS 67,5 50%

Andes y Des andes Hector Moreno ARTES ESCENICAS 67,5 50%

Paseo de la Aurora de la imaginacion a la 

realidad.
Fundacion Delirio

PRODUCTORES 

PERMANENTES
85 100%

Producir y relatar un concierto presencial y 

virtual
Claudia Lorena Bermudez

PRODUCTORES 

PERMANENTES
70 100%

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar, continuar con el trámite de las actividades 

estipuladas en el cronograma de la convocatoria de estímulos denominada 

“CREEMOS EN LA REACTIVACIÓN CULTURAL YUMBO IMCY 2021”. 

 

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

publicación y se publicarán en la página web www.imcy.gov.co.  

 

Dado en Yumbo, a los del diecisiete (17) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

  

 

PABLO DANIEL PATIÑO QUIJANO 
GERENTE 

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA-IMCY 


